

Nr 22.

Ankom till riksdagens kansli den 10 mars 1931 kl. 11.30 f. m.

Utlåtande, i anledning av fullmäktiges i riksgäldskontoret framställning om anslag för tryckning, häftning och bindning av ännu ej utgivna delar av personregistret till riksdagens protokoll för tiden 1809—1866.

I en till bankoutskottet avlåten, den 12 februari 1931 dagtecknad skrivelse hava *fullmäktige i riksgäldskontoret* hemställt, att bankoutskottet ville föreslå riksdagen bevilja medel för tryckning, häftning och bindning av ännu ej utgivna delar av personregistret till riksdagens protokoll för tiden 1809—1866.

Berörda skrivelse är av följande innehåll:

»Riksdagen uppdrog år 1917 åt fullmäktige i riksgäldskontoret att å tid, som fullmäktige funne lämplig, i en upplaga av 800 exemplar till trycket befordra ett fullständigt personregister till riksdagens protokoll för tiden 1809—1866 samt bemyndigade fullmäktige att av förslagsanslaget till riksdags- och revisionskostnader använda ett belopp av förslagsvis 8 000 kronor för arbetets påbörjande. Vid 1920 och 1924 års riksdagar anvisades ytterligare förslagsvis 30 000 och 10 000 kronor för utarbetande resp. fullbordande av nämnda personregister. Sammanlagt har alltså ett belopp av 48 000 kronor beviljats såsom förslagsanslag för själva arbetet med redigeringen av registret.

Av ifrågavarande verk förelågo år 1927 två delar, innehållande personregistren över präste- och borgarestånden, i tryckfärdigt skick. Då de tidigare beviljade anslagen endast avsett att täcka kostnaderna för registerverkets utarbetande, hemställde fullmäktige i skrivelse till bankoutskottet av den 28 april s. å., att ett förslagsanslag av 12 500 kronor måtte anvisas för tryckning av nyssnämnda båda delar samt bindning av 100 exemplar av den tryckta upplagan. Efter tillstyrkande av utskottet (utl. nr 49) bifölls denna hemställan av 1927 års riksdag. Sedermera beslöto fullmäktige emellertid, med hänsyn till den ringa efterfrågan å verket, som kunde förväntas från allmänhetens sida, att sagda två delar skulle tryckas i en upplaga av endast 500 exemplar.

Registren över präste- och borgareståndens ledamöter utkommo från trycket i början av år 1928; då dessa avdelningar emellertid tillsammans omfattade endast 33 åttasidiga tryckark (i folioformat), hava fullmäktige ansett lämpligt att de bleve häftade och bundna i ett band tillsammans med verkets övriga delar.

Ovannämnda för personregistrets utarbetande beviljade tre anslag å sammanlagt 48 000 kronor hava avsevärt överskridits, i det att för själva redigeringsarbetet hittills utbetalats inalles 61 196 kronor 60 öre. På an-

Bihang till riksdagens protokoll 1931. 8 saml. 16 häft. (Nr 22—23)

slaget å 12 500 kronor för tryckning m. m. av präste- och borgareståndens register har däremot uppkommit besparing; av detta anslag har nämligen endast utbetalats ett belopp av 7 642 kronor 3 öre.

Av ifrågavarande registerverk återstå f. n. ofullbordade registren över ridderskapet och adelns samt bondeståndets ledamöter, vilka register redigeras, det förra av hovintendenten T. W. Törngren och det senare av notarien i domänstyrelsen M. Seth. Arbetet med färdigställandet av ridderskapet och adelns register beräknas vara avslutat den 1 juni innevarande år; bondeståndets register åter är redan i det allra närmaste fullbordat och tryckningen därav torde kunna påbörjas omkring en månad härefter. Härtill kommer en tilläggsavdelning, vilken skall innehålla uppgifter angående riksdagens justitieombudsmän, fullmäktige i riksbanken och i riksgäldskontoret, tryckfrihetskommittéerna, statsrevisorerna, direktörerna vid riksbankens lånekontor i Göteborg, Malmö och Visby samt riksståndens sekreterare — allt dock endast i den mån nämnda personer icke finnas upptagna under något av riksstånden. Redigeringen av denna avdelning torde emellertid endast taga några få veckor i anspråk. Tillsammans beräknas ifrågavarande tre delar komma att omfatta 76 åttasidiga tryckark, varav 45 ark komma på ridderskapet och adelns register, 29 ark på bondeståndets register och återstående 2 ark på tilläggsavdelningen.

Tryckningen av verkets ännu återstående delar torde alltså kunna påbörjas under instundande mars månad och fortgå under loppet av sommaren, varefter verkets samtliga avdelningar lämpligen böra häftas eller bindas i ett gemensamt band. Kostnaderna härför hava beräknats på följande sätt:

Tryckning av 76 ark, à 210 kr. för varje ark ... kr.	14 960: —
Korrekturläsning à 18 kr. för ark..... »	1 368: —
Häftning av 400 ex. av hela verket »	280: —
Bindning av 100 ex. av d:o »	385: —
	<hr/>
Summa kr.	16 993: —

För täckande av detta belopp torde i första rummet kunna disponeras den ännu inestående behållningen å 1927 års tryckningsanslag, uppgående till 4 857 kronor 97 öre. Härefter återstår ett belopp av omkring 12 200 kronor, vilket torde beviljas såsom nytt förslagsanslag, att utgå av anslaget till riksdags- och revisionskostnader.»

Med åberopande av det anförda hava fullmäktige hemställt, att bankoutskottet ville föreslå riksdagen

dels medgiva, att för tryckning, häftning och bindning av ännu ej utgivna delar av personregistret till riksdagens protokoll för tiden 1809—1866 må användas den inestående behållningen å 1927 års anslag till tryckning m. m. av registren över präste- och borgareståndens ledamöter under sagda period,

dels ock bemyndiga fullmäktige att för ändamålet av förslagsanslaget till riksdags- och revisionskostnader använda ytterligare ett belopp av förslagsvis 12 200 kronor.

Utskottet. Såsom framgår av fullmäktiges skrivelse, återstå för närvarande av här ifrågavarande registerverk ofullbordade registren över ridderskapet och

adelns samt bondeståndets ledamöter. Arbetet med färdigställandet av dessa register ävensom av en tilläggsavdelning till verket, vilken är avsedd att innehålla uppgifter angående riksdagens justitieombudsmän m. fl., beräknas vara i sin helhet avslutat den 1 juni innevarande år. Tryckningen av verkets ännu återstående delar skulle enligt vad fullmäktige meddelat kunna påbörjas redan under innevarande mars månad. Kostnaderna för tryckning och korrekturläsning samt häftning och bindning beräknas av fullmäktige till i runt tal 17 000 kronor.

I likhet med fullmäktige anser utskottet, att tryckningen m. m. av de ännu ej utgivna delarna av registerverket bör igångsättas, så snart desamma blivit slutredigerade. Utskottet tillstyrker, att för ändamålet erforderliga medel ställas till fullmäktiges förfogande. Enligt vad utskottet inhämtat, komma ytterligare anslagsäskanden för verkets fullbordande utöver det nu ifrågavarande icke att bli behövliga. Däremot lära ännu återstå oguldna vissa kostnader för verkets redigering.

Beträffande den budgetmässiga täckningen av förenämnda anslagsbelopp å 17 000 kronor hava fullmäktige föreslagit, att härför i första rummet skulle disponeras en besparing å 4 857 kronor 97 öre, som uppkommit å det av 1927 års riksdag anvisade beloppet av förslagsvis 12 500 kronor för tryckning m. m. av registren över präste- och borgarståndens protokoll för tiden 1809—1866, under det endast återstoden av det erforderliga beloppet eller 12 200 kronor nu skulle anvisas av riksdagen. Då emellertid å det av 1927 års riksdag anvisade beloppet — vilket får anses hava ingått i det å riksstaten för budgetåret 1927/1928 upptagna förslagsanslaget till riksdags- och revisionskostnader samt kostnader för riksdagens hus — icke lär stå till förfogande någon budgetmässig behållning, synes det enligt utskottets mening vara ur budgetteknisk synpunkt riktigare, att riksdagen nu ställer hela det här ifrågavarande beloppet till fullmäktiges disposition. Beloppet torde, såsom fullmäktige förutsatt, böra anvisas från förslagsanslaget till riksdags- och revisionskostnader m. m.

Åberopande det anförda får utskottet hemställa,

att riksdagen, med anledning av fullmäktiges i riksgäldskontoret förevarande framställning, må bemyndiga fullmäktige att av förslagsanslaget till riksdags- och revisionskostnader samt kostnader för riksdagens hus använda ett belopp av förslagsvis 17 000 kronor för tryckning, häftning och bindning av ännu ej utgivna delar av personregistret till riksdagens protokoll för tiden 1809—1866.

Stockholm den 10 mars 1931.

På bankoutskottets vägnar:

C. E. SVENSSON.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar *C. E. Svensson, Lindley, Johansson* i Östersund, *Stendahl, Berling, Bodin* och *Bengtsson*;

från andra kammaren: herrar *Winkler, Borggren, Bäcklund, Svensson* i Betingetorp, *Ryberg**, *Carlsson* i Solberga, *Höglund* i Göteborg och *Johansson* i Edsbyn.

* Ej närvarande vid utlåtandets justering.
